



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

Rua Jacarandá, 300 - Nações - Fazenda Rio Grande
 CEP: 83823-901 CNPJ: 95.422.986/0001-02 Telefone: (41) 3627-8500
 E-mail: licitacoes@fazendariogrande.pr.gov.br Site: http://www.

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 34/2026 - PE

Processo Administrativo: **156/2026**

Data do Processo: **01/06/2026**

ANEXO I
RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO

Nº	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	89,000	EMB	Alvejante em Pó de uso geral, também indicado para remoção de manchas e alvejamento de roupas de algodão e poliéster/algodão. Desinfetante à base de ácido tricloroisocianúrico, carbonato de sódio e cloreto de sódio; pH (solução a 1%): 8,5 a 9,5; Teor de cloro ativo: mínimo 13,8%; Dosagem: 2,0 a 7,0g por Kg de roupa; Temperatura de Trabalho: a frio até 50°C. Utilizado em lavanderias hospitalares para remoção de sangue, medicamentos e etc, alvejamento e descontaminação de roupas de algodão e poliéster/algodão. Produto com registro na ANVISA e/ou Ministério da Saúde, nº lote, data de fabricação e validade. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: BALDE 20 kg. Similar ao Hipoclor 15	309,5300	27.548,17
2	1.087,000	UN	Amaciante para roupas - Galão com 5 litros, com fragrância - Embalagem em plástico resistente e reforçado. No rótulo deverão constar informações do produto e dados do fabricante, data de fabricação, numero do lote, marca do produto e validade mínima de 12 meses da data da entrega. Produto registrado na Anvisa.	16,6200	18.065,94
3	170,000	UN	Balde plástico com capacidade para 20 litros. Alça em metal e reforço no fundo e bordas. Contendo marca do produto na unidade.	14,5200	2.468,40
4	81,000	UN	Balde, material plástico, com alça plástica ou arame galvanizado, capacidade 12 litros, características adicionais: reforço no fundo e bordas. Contendo marca do produto na unidade.	17,2000	1.393,20
5	170,000	UN	Balde, material plástico, com alça plástica ou arame galvanizado, capacidade 8 litros, características adicionais: reforço no fundo e bordas, contendo marca do produto na unidade.	14,1100	2.398,70
6	57,000	UN	Cabo de alumínio prolongador com no mínimo 1,50 cm e 2 estágios de 75 cm	117,3000	6.686,10
7	19,000	EMB	Cera líquida na cor amarela com no mínimo 5000ml, com polifilme para dar brilho e proteção em piso, com registro do produto e do fabricante do ministério da Saúde. Acondicionado em caixa de papelão.	30,5000	579,50
8	18,000	UN	Conjunto Balde com espremedor 2 águas – Conjunto de limpeza profissional composto por carrinho funcional baldes fabricados em polipropileno de alta resistência, equipado com dois baldes móveis com capacidade individual situada entre 24 a 30 litros. Sistema de espremedor com pressão	634,7100	11.424,78

horizontal compatível com mops profissionais, clip de fixação para haste e quatro rodízios giratórios que garantam a mobilidade total e estável do conjunto, apresentando dimensões aproximadas de 83x44x100cm, sendo admitida uma variação técnica de até 10% nas medidas.

9	281,000	UN	CONJUNTO DE LIMPEZA TIPO MOP GIRATÓRIO 360°: Composto por balde em polipropileno de alta resistência, com capacidade nominal mínima de 16 litros; dotado de cesto de centrifugação confeccionado em aço inoxidável, acionado por sistema mecânico (pedal, pressão no cabo ou similar), capaz de expelir resíduos e excesso de água por alta rotação. Cabo articulado em material resistente à oxidação (alumínio ou aço inoxidável), com sistema de travamento e regulação de altura telescópica entre, aproximadamente, 98 cm e 128 cm. Haste com base rotativa de 360° para limpeza de e superfícies sob mobiliários. O conjunto deve incluir 01 (um) balde com cesto de centrifugação em inox, 01 (um) cabo articulado completo com disco de suporte e, no mínimo, 01 (um) refil em microfibra 100% poliéster de alta úmida e seca, absorção de líquidos e remoção de sujidades em geral.	116,2800	32.674,68
10	29,000	UN	Conjunto Mop Pó, contendo no mínimo um cabo de alumínio 1,40 x 24 mm de diâmetro - CL140, Refil 40CM composto por fios 100%acrílico que permitem uma estática natural.	98,5100	2.856,79
11	53,000	UN	Desentupidor de pia, médio, c/ cabo plástico.	5,1000	270,30
12	1.131,000	UN	Desinfetante em pedra para vaso sanitário -desodorizante - Caixa contendo 01 pedra desinfetante com 35 gramas e um gancho para acoplar à borda do vaso sanitário - fragrâncias variadas. Contendo na embalagem informações sobre: data de fabricação, validade, número do lote e marca do produto. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS.	2,0200	2.284,62
13	530,000	UN	Desodorizador de ar aerossol – O produto deverá ser eficaz, além da desodorizarão e refrescância de ambientes, como também inibir o crescimento de bactérias em superfícies. Acondicionado em frasco com no mínimo 350 ml 400 ml, fragrância suave e variada. O produto não deverá conter CFC, sendo inofensivo à camada de ozônio. Com registro / notificação do produto na ANVISA. Embalagem contendo informações do produto, data de fabricação, validade, número do lote e marca do produto. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.	9,6600	5.119,80
14	281,000	EMB	Detergente líquido galão de 5 litros pronto para uso, biodegradável. Viscoso para limpeza em pisos, paredes e superfícies fixas. Composição química: Tensoativos iniônicos e não iônicos, dispersantes, coadjuvantes, neutralizantes, corante, essência, ácido dodecil benzeno sulfônico linear 90% ou Cloreto de benzalcônico, água. PH neutro aproximado entre 5,0 a 7,50, líquido denso e viscoso, densidade aproximada 0,950 a 1,050 g/cm3, solubilidade em água 100%, possuir alta detergência e alto poder de remoção de sujeira e gordura. Contendo na embalagem informações sobre data de fabricação, validade, número do lote e marca do produto. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MS. Validade mínima 06 meses a partir da entrega.	13,2900	3.734,49
15	4.504,000	FR	Detergente líquido neutro biodegradável, embalagem plástica de 500ml com tampa de pressão e bico dosador econômico, para lavagem manual de louças, talheres e painéis. Composição mínima: sequestrantes, conservantes, espessantes, corantes, fragrâncias e água. Componente ativo: linear, alquilbenzeno sulfonato de sódio. Na embalagem deverá conter: marca do produto, data de fabricação, validade, lote, notificação na ANVISA e selo do INMETRO. Validade mínima 06 meses a partir da entrega.	2,3300	10.494,32

16	181,000	KG	Detergente Neutro Concentrado para todo tipo de roupa (Hospitalar) Pasta Umectante para lavagem de roupas. À base de álcool graxo etoxilado, corante, dodecilbenzenossulfonato de sódio/trietanolamina, perfume, preservativo e água; pH (solução a 1%): 6,5 a 7,5%; Dosagem: 0,5 a 2,0g por Kg de roupa; Temperatura de Trabalho: a frio até 90°C. Utilização: é indicado para umectação e remoção de sujidades, facilitando a penetração do produto no tecido, abrindo as fibras e soltando as sujidades suspensas no tecido. Apresentação balde de 20Kg. OBS: Similar a Hipoclor.	377,6800	68.360,08
17	162,000	UN	Dispenser para copo descartável de 180/200 ml, (poupa copo), com dispositivo semi automático, e capacidade para 100 copos	38,7800	6.282,36
18	36,000	UN	Escova com cabo, tipo esfregão de calçada com cerdas e suporte em polipropileno com 98 tufo sendo a altura das cerdas com 22,5mm, nas medidas de 155 mm de comprimento, 65mm de largura e 75mm de altura, com cabo de no mínimo 1,10 m, com sistema de rosca (resistente).	22,1900	798,84
19	324,000	UN	Escova higiênica para vaso sanitário com suporte, confeccionado com cerdas em nylon longas, cabo em plástico com no mínimo 25 cm colocado - com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	4,9600	1.607,04
20	71,000	UN	Escova manual em formato oval, base em plástico ou madeira medindo aproximadamente 70 x 130 mm, cerdas de nylon com 25 mm com aproximadamente 50 tufo. Contendo marca do produto na unidade.	4,1700	296,07
21	174,000	UN	Esponja de lã de aço, pacote com 8 unidades, com fibras de aço uniforme e macia. Contando na embalagem, informações sobre: data de fabricação, validade, número do lote e marca do produto	2,4500	426,30
22	4.959,000	UN	Esponja dupla face multiuso composta de espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivos, medidas aproximadas de 110 mm x 75 mm x 20 mm, embalada em pacote plástico contendo 01 ou mais unidades, gravado na embalagem informações sobre o produto.	5,2900	26.233,11
23	2.135,000	UN	Flanela em algodão, com dimensão de 25 x 40 cm. Tolerância nas medidas de 10 %. Com etiqueta de identificação contendo indústria e/ou marca.	2,0100	4.291,35
24	265,000	UN	Hipoclorito líquido 10 a 12%, galão com 5 litros, Aspecto: líquido, límpido. Cor: Ligeiramente amarelada, Odor: Característico, pH Puro, 25 °C: menor ou igual a 13,5, Densidade à 25 °C: 1,015 - 1,035g/mL, Teor de cloro ativo : 0,85% - 1,15%, rótulo de acordo com a Portaria 89/94 da Secretaria de Vigilância Sanitária. O produto deverá ser entregue no máximo 30 dias após a data de fabricação. Na embalagem deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante. Este item deverá ser cotado por unidade. Acondicionado em caixa de papelão.	29,0900	7.708,85
25	358,000	FR	Inseticida Aerossol – frasco 300 ml - proteção contra insetos voadores e rasteiros - fórmula a base de água – ação imediata e contínua (12 horas). Contendo marca do produto na unidade. Validade mínima 12 meses a partir da entrega.	18,7400	6.708,92
26	191,000	UN	Lixeira plástica redonda com tampa de 20 a 23 litros na cor preta.	60,2600	11.509,66

27	108,000	UN	Lixeira plástica retangular com pedal 100 L na cor preta.	213,0900	23.013,72
28	333,000	UN	Lixeira plástica retangular com pedal 20 L na cor preta.	30,8700	10.279,71
29	291,000	UN	Lixeira plástica retangular com pedal 40 L na cor preta.	67,9100	19.761,81
30	2.914,000	EMB	Luva de vinil para segurança e proteção das mãos, sem pó, não estéril, não uso médico, anatômica, ambidestra, tamanho G, embalagem com no mínimo 100 unidades	24,4400	71.218,16
31	2.988,000	EMB	Luva de vinil para segurança e proteção das mãos, sem pó, não estéril, não uso médico, anatômica, ambidestra, tamanho M, embalagem com no mínimo 100 unidades	23,8900	71.383,32
32	2.653,000	UN	Luva para limpeza Tamanho G, borracha 100% latex, com revestimento interno 100% algodão em flocos, palma antiderrapante, com virola e cano longo, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante, devendo possuir CA (certificado de aprovação) no Ministério do Trabalho (MTE) e de acordo com a NBR-13393. Na embalagem deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante	6,0200	15.971,06
33	7.211,000	UN	Luva para limpeza Tamanho M, borracha 100% latex, com revestimento interno 100% algodão em flocos, palma antiderrapante, com virola e cano longo, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante, devendo possuir CA (certificado de aprovação) no Ministério do Trabalho (MTE) e de acordo com a NBR-13393. Na embalagem deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante	5,9900	43.193,89
34	404,000	UN	Luva para limpeza Tamanho P, borracha 100% latex, com revestimento interno 100% algodão em flocos, palma antiderrapante, com virola e cano longo, embalada individualmente por pares em saco plástico contendo informações sobre o produto e fabricante, devendo possuir CA (certificado de aprovação) no Ministério do Trabalho (MTE) e de acordo com a NBR-13393. Na embalagem deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	2,7800	1.123,12
35	95,000	UN	Luva para rodo limpa vidros. imensões: 25 cm; Peso da embalagem: 0,74 kg.	17,4900	1.661,55
36	54,000	UN	Palha de aço n.º 0, composta de aço-carbono, pacote entre 25 a 30 gramas, contendo marca do produto na embalagem.	2,1300	115,02
37	2.727,000	UN	Pano de louça em algodão, branco, alvejado, forma retangular, acabamento nas pontas com dimensões aprox. 45X75cm, tolerância nas medidas 10%. Com etiqueta de identificação contendo indústria e ou marca.	5,2400	14.289,48
38	2.622,000	UN	Pano para limpeza de chão em algodão, tipo saco de açúcar, lavado, alvejado e isento de detritos medindo aprox. 45 x 75 cm. Tolerância nas medidas 5 %. Com etiqueta de identificação contendo indústria e ou marca.	7,0900	18.589,98
39	207,000	UN	Prendedor de roupas, em madeira ou plástico, com mola em aço; pacote com 12 unidades. A embalagem deve conter a identificação da marca e do fabricante.	3,7900	784,53

40	197,000	ML	Querosene - frasco ou lata com no mínimo 900ml. Contendo marca do produto na unidade (cada ML equivale a uma unidade/frasco)	21,4000	4.215,80
41	89,000	UN	Refil Mop pó algodão - ponta dobrada - fios torcidos e 4 costuras, duas laterais e duas centrais - dimensões: 60x16cm - cor: natural	51,7500	4.605,75
42	2.213,000	UN	REFIL PARA MOP GIRATÓRIO 360°: Produzido em microfibra (100% poliéster), com alto poder de absorção de líquidos e captura de partículas de sujeira sem soltar fiapos. O material deve ser resistente, lavável em máquina e compatível com discos de suporte de aproximadamente 16 cm de diâmetro (padrão universal para mop giratório). Deve permitir o uso tanto seco quanto úmido, sendo adequado para diversos tipos de superfícies como cerâmica, porcelanato, madeira e laminados, sem causar riscos.	15,9200	35.230,96
43	411,000	UN	Rodo de borracha dupla para chão, suporte em plástico, 40 cm cabo plastificado com comprimento de 120 cm e ponteira de plástico.	5,9200	2.433,12
44	40,000	UN	Rodo para limpar vidro composto de lavador e limpador montados em um mesmo cabo de fixação tamanho de 1,5m.	52,1600	2.086,40
45	1.521,000	EMB	Sabão líquido Biodegradável - Galão com 5 litros, em embalagem reforçada e constar informações do produto e dados do fabricante, data de fabricação, validade, número do lote e marca do produto. Registro / notificação do produto na Anvisa. Validade mínimo 12 meses a partir da entrega.	43,4400	66.072,24
46	1.814,000	UN	Saco de lixo domiciliar - capacidade 100 litros em fardo com 100 unidades. Reforçado com no mínimo 8 micras, embalado em pacote que garanta a integridade do produto. Cor a ser definida no pedido. Conter marca do produto na embalagem.	25,7200	46.656,08
47	245,000	UN	Saco de lixo domiciliar - capacidade 20 litros - fardo c/ 100 unid. Contendo marca do produto na embalagem.	8,0300	1.967,35
48	550,000	UN	Saco de lixo domiciliar - capacidade 40 litros, fardo c/ 100 unidades. Contendo marca do produto na embalagem.	19,3000	10.615,00
49	1.669,000	UN	Saco de lixo domiciliar - capacidade 60 litros, fardo c/ 100 unidades. Contendo marca do produto na embalagem	18,9000	31.544,10
50	521,000	FD	Saco de lixo hospitalar branco - capacidade 100 litros, com 100 unidades cada fardo. Contendo marca do produto na embalagem.	35,2700	18.375,67
51	784,000	UN	Saco de lixo hospitalar Branco - capacidade 200 litros, com espessura mínima (micra de produção) n° 6, reforçado - fardo com 100 unidades. Contendo marca do produto na embalagem	86,5300	67.839,52
52	533,000	UN	Saco de lixo hospitalar branco - capacidade 60 litros , fardo c/ 100 unidades. Contendo marca do produto na embalagem	34,7100	18.500,43
53	12,000	KG	Sanizante em pó específico para higienização de frutas,	24,0100	288,12
54	960,000	UN	Suporte de sabonete líquido com reservatório, fabricado em material termoplástico de alta qualidade, resistente ao impacto. Acompanhar kit parafusos e buchas inclusas para	25,0800	24.076,80

fixação na parede. Possuir fechadura de segurança com chave múltipla. Comercializados nas versões com reservatório e para refil. Medida aproximada Altura 26,3 cm Largura 13,8 cm Prof: 12,6 cm. Cor a definir no pedido

55	993,000	UN	Vassoura de nylon, com pontas plumadas (desfiadas), c/ base resistente, rosca da vassoura plastificada, inclusive a rosca do cabo para melhor encaixe, c/ dimensões aprox.22cm de compr. x 4,40cm de largura, cerdas / comprimento mínimo de 10cm sendo 1,5cm plumadas. Contendo marca do produto na unidade.	10,0200	9.949,86
56	106,000	UN	Vassoura de pelo sintético - base em madeira envernizada resistente. Nas dimensões mínimas de 60 x 4,5 cm. Cabo com aproximadamente 1,20m, inclinado, plastificado inclusive a rosca do cabo para melhor encaixe, com ponteira plástica para pendurar. A base deverá conter aproximadamente 80 tufo dispostos em 4 a 6 carreiras de tufo homogêneos e justapostos de modo a preencher toda a base, os pelos deverão medir aproximadamente 6 cm. A fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente. Contendo marca do produto na unidade.	20,6000	2.183,60
57	18,000	UN	Vassoura para gari - base em madeira resistente de 40 cm retangular, cerdas em piaçava dura, com 6 a 8 fileiras, aproximadamente 20 tufo cada fileira e cada tufo com cerca de 20 cerdas fixados à base de forma segura com cola branca e cimento, cabo em madeira resistente rosqueado na base.	22,5300	405,54
58	4.166,000	FR	Álcool em gel 70° desinfetante com ação bactericida, com eficácia de 99,8% na destruição de bactérias e vírus - embalagem plástica (transparente) -frasco de 500g, Contendo na embalagem informações sobre: data de fabricação, validade, número do lote, composição e marca do produto. PRODUTO COMREGISTRO ANVISA-MS - frasco de500g.	8,8000	36.660,80
59	1.579,000	FR	Álcool etílico hidratado 92,8° INPM, frasco de no mínimo 1 litro, incolor, para limpeza geral. Embalagem plástica/ transparente contendo informações do produto, dados do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. Produto com Registro/notificação na Anvisa. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega.	7,9700	12.584,63
60	971,000	EMB	Luva de vinil para segurança e proteção das mãos, sem pó, não estéril, não uso médico, anatômica, ambidestra, tamanho G, embalagem com no mínimo 100 unidades	24,4400	23.731,24
61	996,000	EMB	Luva de vinil para segurança e proteção das mãos, sem pó, não estéril, não uso médico, anatômica, ambidestra, tamanho M, embalagem com no mínimo 100 unidades	23,8900	23.794,44
62	507,000	EMB	Sabão liquido Biodegradável - Galão com 5 litros, em embalagem reforçada e constar informações do produto e dados do fabricante, data de fabricação, validade, número do lote e marca do produto. Registro / notificação do produto na Anvisa. Validade mínimo 12 meses a partir da entrega.	43,4400	22.024,08

(Valores expressos em Reais R\$)

Total Geral:

1.019.449,25

* Item anulado